i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.253778.2021-75
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
25/11/2021 12:11:17 RET - RET-COMPRAS
Tipo Assunto
Licitacdo - Dispensa -  DISPENSA N2 10/2021- Contratacdo apresentacao - Programa voltado para
Pequeno Valor educacdo para relacdes étnico-raciais
Interessados

Adriano Lucas Prado Goncalves, Dilma Souza Ribeiro, Jose Ribamar Simao da Silva Filho, Lariane
Almeida Santos

Situacao
Em tramite

Tramites

J) 16/12/2021 21:31
Recebido por: RET-CCONV: Claudia de Almeida Rivas Alonso

© 10/12/2021 13:13
Enviado por: RET-NUCOPI: Lariane Almeida Santos

© 10/12/2021 13:09
Recebido por: RET-NUCOPI: Lariane Almeida Santos

O 07/12/2021 18:03
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

O 03/12/2021 13:54
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

© 02/12/2021 18:17
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 02/12/2021 10:04
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 02/12/2021 10:04
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 02/12/2021 09:39
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

O 02/12/2021 09:14
Enviado por: OA-PF: Osvaldo Almeida Neto




30/11/2021 11:32
Recebido por: OA-PF: Eliana Bastos de Oliveira

30/11/2021 11:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

30/11/2021 11:16
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

30/11/2021 10:55
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

30/11/2021 08:17
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

29/11/2021 16:40
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

29/11/2021 16:35
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

29/11/2021 14:50
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

29/11/2021 14:23
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

29/11/2021 13:26
Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

29/11/2021 11:45
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

29/11/2021 11:42
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

25/11/2021 16:58
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

25/11/2021 16:13
Enviado por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 51/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-
GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauracao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracao de procedimento, nos termos
do inciso Il do art. 24 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO, para contratacdo de Apresentacio-
Programa voltado para Educacdo para relacdo Etnico-Raciais para a Reitoria
do Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia - IF Baiano, conforme
documentos acostados ao processo 23327.253687.2021-30.

Conforme dispde o Art. 24 " E dispensavel a licitac3o:

Il - para outros servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a" do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagcao de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Como verificado, a contratacdo preenche os requisitos necessérios
para proceder-se a contratacdo por meio de Dispensa de Licitacdo.



Documento assinado eletronicamente por:
= Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX em 25/11/2021 12:27:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 263100
Cédigo de Autenticacao: 434c611la5b

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.253687.2021-30
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
19/11/2021 10:39:00 RET - OA-DICOM
Tipo Assunto
Solicitagao de Contratacao apresentacao - Programa voltado para educacao para
Compras/Servicos relacdes étnico-raciais
Interessados

Bianca Ferreira Brito, Cristina Mascarenhas Santos, Valeria dos Santos Nascimento

Situacao
Finalizado

Tramites

83 25/11/2021 10:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 24/11/202117:11
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

O 24/11/2021 17:07
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

O 24/11/2021 09:02
Enviado por: OA-DICOM: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

© 23/11/2021 13:44
Recebido por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana

O 23/11/2021 13:40
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 23/11/2021 13:37
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 23/11/2021 13:29
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

O 23/11/2021 13:29
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

O 23/11/2021 12:56
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa




23/11/2021 12:55
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

22/11/2021 19:01
Enviado por: RET-GAB: Marcelito Trindade Almeida

22/11/2021 10:41
Recebido por: RET-GAB: Leila de Souza Lima

19/11/2021 10:44
Enviado por: OA-DICOM: Cassia Maria Souza Costa Santana



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 10/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO

Salvador, 18 de novembro de 2021

Ao Prof. Aecio Duarte
Reitor

Assunto: Solicita autorizacao para inclusao de item no PAC/PGC 2021.

Senhor,

Em um esforco de apresentar as acdes referente a relacdes étnico-
raciais institucionais para além do Novembro Negro, como acodes
continuas e condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de
Estudos Afro-brasileiros e Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Dicom
propde acbes comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na
visibilidade de questdes sobre diversidade e multiculturalidade. Neste
sentido, a proposta é promover debates de temadticas raciais
relevantes em 12 edicdes especiais de um programa de entrevistas.

Com objetivo de aumentar a visibilidade da marca, fortalecer a
imagem e a reputagao institucional, solicito a contratacdo de
profissional de renome e notdério saber para mediar os debates,
escalonando a audiéncia do podcast, além de alcancar espacos
de publicos que ultrapassam as fronteiras do meio cientifico. Sendo
assim, foram identificados(as) profissionais no mercado que
atendem esta necessidade com valores acessiveis, entre R$1.000,00
por episddio, totalizando R$12.000,00.

Desta forma, justifico a necessidade dessa contratacao e solicito a
autorizacao para sua inclusao no PAC 2021 da Reitoria, em obediéncia
ao art. 11 da IN n. °01 de 10 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por:

s Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM em 18/11/2021 21:16:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 260702
Cédigo de Autenticacao: e0e4b82380

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #242572 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgéo de assessoramento - Diretoria de Comunicac&o

Despacho:

Prezados, solicito autorizacdo para inclusao de item no PAC 2021, conforme descrito no oficio em
anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 19/11/2021 10:44:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #243678 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
GABINETE

Despacho:

Senhor Prd-Reitor, Autorizamos incluir no PAC 2021 da Reitoria o item apresentado no oficio
anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-GAB, em 22/11/2021 19:01:05.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001

em



Copia de despacho #244141 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 23/11/2021 12:56:25.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #244177 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Proceder a inclusao da contratacao no PAC 2021. Inserir Documento de formalizacao de demanda e
cotacbes com os respectivos emails.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 23/11/2021 13:40:03.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 10/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

(Anexo Il da Instrucao Normativa SEGES 05/2017 E Art. 7°
da IN n.° 40/2020)

Orgao: Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano - Reitoria

Setor requisitante: Diretoria de Comunicacao - DICOM

Responsdvel pela demanda: Cristina Mascarenhas Santos Matricula SIAPE: 3044958

E-mail: comunicacao@ifbaiano.edu.br Telefone: 71 3186-0001

Alinhamento ao PAC 2021

, CATMAT/ s Valor total
N° item Descricao )
CATSER previsto
LOCUCAO DE TEXTO MESTRE DE
1302 12955 CERIMONIA LOCUTOR APRESEN-R$12.000,00
TADOR

1. Justificativa da necessidade da contratacao:

Em um esforco de apresentar as acles referente a relacdes étnico-raciais institucionais
para além do Novembro Negro, e em atendimento a Lei n® 10.639/03, como acgdes
continuas e condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de Estudos Afro-
brasileiros e Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Dicom propde acdes comunicacionais
conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questbes sobre diversidade e
multiculturalidade. Neste sentido, a proposta é promover debates de temdticas raciais
relevantes em 12 edicdes especiais de um programa de entrevistas.

Com objetivo de aumentar a visibilidade da marca, fortalecer a imagem e a reputacao
institucional, a contratacdo de profissional de renome e notdério saber para mediar os
debates visa alavancar a audiéncia da producao audiovisual, além de alcancar espacos de
publicos que ultrapassam as fronteiras do IF Baiano e do meio cientifico.

2. Descricao do Servico:




Contratacao de profissional para apresentar programa de debate sobre relacdes étnico-
raciais no IF Baiano. Apresentacao e mediacao do debate entre pesquisadores(as) do IF
Baiano e de outras instituicdes em 12 episddios. Os programas poderdo ser veiculados em
TVs abertas e/ ou digitais, bem como o alddio poderd ser veiculado em radios dos
municipios dos campi do IF Baiano. Temas e datas de gravacdo serdo definidas pela
contratante.

3. Quantidade de Servico/Material a ser contratado:

12 episédios

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a Execucao/Fornecimento:
Dezembro 2021

5. Indicacao do membro da equipe de planejamento e, se necessario, o
responsavel pela fiscalizacao
(facultativo se valor total estimado previsto for inferior ao art. 24, 1 e 1l, da Lei n.¢
8.666/93, conforme art. 8°, 1 da
IN SEGES 40/2020):
(inserir ou excluir linhas caso tenha mais ou menos integrantes)

Membro .. .

indicad | Nome: Cassia Maria c . Relacdes PUbli SIAPE:
isn tlca ° peoSouza Costa Santana argo: nelacoes rublicas 1176057
etor:

E-mail: cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Observacoes:

1) Se a demanda néo estiver prevista no PAC do exercicio, serd necessario providéncias do|
Setor Requisitante visando a autorizagdo de sua inclusdo no PAC pela autoridade maxima €
seu posterior lancamento no sistema PGC, antes da formalizacao deste documento, em
conformidade com o art. 11 da IN SEGES/ME n.° 01/2019.

2) Conforme Art. 13. da IN SEGES/ME n.° 01/2019: “as demandas constantes do PA(C
deverdo ser encaminhadas ao setor de Compras/Licitacbes com a antecedéncia necessaria
para o cumprimento da data estimada para a compra ou contratacdo”.

Documento assinado eletronicamente por:
= Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 23/11/2021 18:17:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 262143
Cédigo de Autenticacao: 00b3ae5cba




Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



23/11/2021 18:42 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Solicitacdao de cotacdo - Apresentacao Programa sobre relacoes étnico-raciais
10639

De : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br> Seg, 22 de nov de 2021 11:24

Assunto : Solicitacao de cotacao - Apresentacao Programa Z72 anexos
sobre relacOes étnico-raciais 10639

Para : luafmsouza <luafmsouza@gmail.com>
Bom dia, Luana
Tudo bem?

Conforme contato telefénico, segue pedido de cotagéo para apresentagéo de 12
episoédios de um programa (nome ainda sera definido) que tratara, durante 2022, sobre
relagdes étnico-raciais, mas especificamente sobre a lei n® 10.639, que completara 20
anos de sua promulgagao em 2023.

O programa sera de entrevistas e debatera com pesquisadores(as) e especialistas
convidados(as) do |IF Baiano e de outras instituicdes sobre o tema.

A duragao do programa sera de 20 a 30 minutos. As datas de gravacgao e os temas dos
episodios ainda serao definidos, sendo que programamos gravar pelo menos 02
episddios por més.

Em relacdo ao pagamento, optamos por pagar por cada 02 episddios gravados.

Em tempo, ressalto que os episddios poderao ser veiculados em TVs abertas e/ ou
digitais. Existe também a possibilidade de serem veiculados em radios dos municipios
onde temos unidades instaladas.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
... INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAQAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
(1]
==' Cassia Costa
INSTITUTO Relacbes Publicas
FEDERAL Coordenacao de Comunicacgao Social - Reitoria
Baiano 71 3186 0045 Ramal: 203
(11
1
- marca-assinatura-email-if-baiano.png
INSTITUTO 3 KB
FEDERAL
Baiano

— PEDIDO DE COTACAO - Apresentagdo Papo Ciéncia.odt
28 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37648&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 12



23/11/2021 18:42 Zimbra

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37648&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/2



Coépia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Documento Digitalizado Publico

Pedido de Cotacdo - Luana Souza

Assunto: Pedido de Cotacao - Luana Souza
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 23/11/2021 18:44:22.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 288350
Cdédigo de Autenticacdo: 72478d0dea

Pagina 1 de 1



23/11/2021 11:45 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

RE: Solicitacao de cotacao - Apresentacao Programa sobre relagdes étnico-raciais
10639

De : geomaynart <geomaynart@uol.com.br> Seg, 22 de nov de 2021 17:40

Assunto : RE: Solicitacdao de cotagao - Apresentacao
Programa sobre relacOes étnico-raciais 10639

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

0la, boa tarde prezada Cassia,
Tudo bem.

Desde ja agradeco o convite e a lembranca do meu nome para participar de um projeto
tao representativo desta estimada instituicao pela qual nutro especial carinho. Entretanto,
infelizmente, ndo poderei participar.

Estou com uma agenda atarefadissima pelos proximos meses e acredito nao ser possivel
incluir mais nenhuma atividade entre as acoes ja previstas.

Além disso, possuo um contrato de uso exclusivo de imagem com a emissora onde atuo,
de forma que fico impossibilitada de participar de projetos que possam ser veiculados em
outras TVs abertas e/ou digitais.

Em tempo, reitero minha estima e admiracao pelo Ifbaiano e pela trajetéria de
compromisso com a educacao trilhada por seus profissionais e mestres.

Espero poder atender ao chamado em outras oportunidades,

Um forte abraco,

Georgina Maynart

De: "Cassia Costa" <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>

Enviada: 2021/11/22 17:16:18

Para: geomaynart@uol.com.br

Assunto: Solicitacao de cotacdo - Apresentacdao Programa sobre relacdes étnico-raciais
10639

Boa tarde, Georgina
Tudo bem?

Estamos inic iando um novo projeto de comunicagao no IF Baiano e gostariamos de
saber sua disponibilidade e valores para apresentar 12 episddios de um programa (nome
ainda sera definido) que tratara, durante 2022, sobre relacdes étnico-raciais, mas
especificamente sobre a lei n® 10.639, que completara 20 anos de sua promulgag¢ao em
2023.

O programa sera de entrevistas e debatera com pesquisadores(as) e especialistas
convidados(as) do IF Baiano e de outras instituicdes sobre o tema. O programa tera o
formato semelhante ao Podcast Papo Ciéncia. Este é o site do projeto Papo Ciéncia e
estes sdo os episddios ja publicados (sempre publicamos uma versdo no YouTube e
no Spotify).

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37696&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 12



23/11/2021 11:45 Zimbra

A duragao do programa sera de 20 a 30 minutos. As datas de gravacgao e os temas dos
episodios ainda serao definidos. Programamos gravar pelo menos 02 episédios por més.

Em tempo, ressalto que os episddios poderao ser veiculados em TVs abertas e/ ou
digitais. Existe também a possibilidade do audio ser veiculado em radios dos 14
municipios onde temos unidades instaladas.

Estou a disposi¢ao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas
Coordenacgao de Comunicagao Social - Reitoria

71 3186 0045 Ramal: 203

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37696&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/2



Coépia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Documento Digitalizado Publico

Pedido de Cotacao - Georgina Maynart

Assunto: Pedido de Cotagao - Georgina Maynart
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 23/11/2021 18:40:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 288353
Cdédigo de Autenticacdo: 9283732933

Pagina 1 de 1



@ [ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E e
TECNOLOGIA Ministério
da Educagdo

O Instituto Federal de Educacdo, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formalmente, solicitar cotacao de precos dos materiais
e/ou servicos constantes na planilha abaixo:

PLANILHA DE COTAGAO

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: RB Apresentag¢des Audiovisuais LTDA

CNPJ: 12.029.706/0001-65

ENDERECO: Av. Sete de Setembro, Ed. Executivo - Dois de Julho - Salvador — BA
CEP 40060-000

TEL.: (11 ) 983281244 FAX:( ) -

E-MAIL: _rita@rita-dias.com

RESPONSAVEL PELA COTACAO: Rita Dias

DATA DA COTAGAO: 23/11/2021

A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? ( ) SIM ( x ) NAO

OBSERVACOES:

1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frete(s), tributo(s), imposto(s),
etc., ndo sendo permitida qualquer tipo de alegagdo posterior de inadequacdo dos precos cotados, sob a alegacdo de ndo inclusdo
destes(as);

2. Os materiais/servigos objeto desta cotagdo deverdo ser entregues/prestados, se for o caso, no seguinte enderego: Rua do Rouxinol,
115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052;

3. O fornecedor que apresenta esta cotacdao se compromete que a validade da mesma ¢ de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de emissdo registrada.

C Marca/
Item Discriminacao Und. Qtd. Modelo Valor Unitario | Subtotal

Contratacdo de profissional para apresentar 13.500,00 162.000,00
programa de debate sobre relagdes étnico-raciais
no IF Baiano. Apresentacdo e mediagdo do debate
entre pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras
instituigdes em 12 episddios. Os programas
01 | poderdo ser veiculados em TVs abertas e/ ou Episodio 12
digitais, bem como o audio podera ser veiculado
em radios dos municipios dos campi do IF
Baiano. Temas e datas de gravacdo serdo
definidas pela contratante. Sendo 6 didrias de
gravacao de até 8h.

TOTAL

Carimbo CNPJ e Assinatura

Atenciosamente,

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052




@ [ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E e
TECNOLOGIA Ministério
da Educagdo

Servidor requisitante
Cargo:

Data do pedido: / /

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052



23/11/2021 17:03 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Re: Solicitacao de cotacao - Apresentacao Programa sobre relagoes étnico-raciais
10639

De : Rita Dias <rita@rita-dias.com> Ter, 23 de nov de 2021 16:56

Assunto : Re: Solicitacao de cotacao - Apresentacao Programa #1 anexo
sobre relacOes étnico-raciais 10639

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
Oi Cassia! tudo bem?
Segue anexo nossa carta proposta.
Qualquer duvida estou a disposicao!
Obrigada!

bjs!

B PEDIDO DE COTAGAO - Apresentacdo Papo ...
= agent & execulive production
= o, +5511 98328 1244
(7] rita@rita-dias.com @ritadias.ag

Em seg., 22 de nov. de 2021 as 15:23, Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
escreveu:
Boa tarde, Rita Dias

Conforme contato WhatsApp, segue pedido de cotagao para apresentacao de 12
episodios de um programa (nome ainda sera definido) que tratara, durante 2022, sobre
relagdes étnico-raciais, mas especificamente sobre a lei n° 10.639, que completara 20
anos de sua promulgagédo em 2023.

O programa sera de entrevistas e debatera com pesquisadores(as) e especialistas
convidados(as) do IF Baiano e de outras instituicées sobre o tema. O programa tera o
formato semelhante ao Podcast Papo Ciéncia. Este é o site do projeto Papo Ciéncia e
estes sdo os episddios ja publicados (sempre publicamos uma verséo no YouTube e
no Spotify).

A duragao do programa sera de 20 a 30 minutos. As datas de gravagao e os temas dos
episodios ainda serao definidos. Programamos gravar pelo menos 02 episddios por
més.

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37770&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 12
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Em tempo, ressalto que os episddios poderao ser veiculados em TVs abertas e/ ou
digitais. Existe também a possibilidade do audio ser veiculado em radios dos 14
municipios onde temos unidades instaladas.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,
N INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
[ | |
H Cassia Costa
INSTITUTO Relacbes Publicas
FEDERAL Coordenagao de Comunicacao Social - Reitoria
Balano 71 3186 0045 Ramal: 203

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37770&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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Coépia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Documento Digitalizado Publico

Pedido de Cotacdo - Rita Batista

Assunto: Pedido de Cotacao - Rita Batista
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 23/11/2021 18:41:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 288356
Cdédigo de Autenticacdo: 5fd1835fba

Pagina 1 de 1



o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA Ministério
da Educacao

O Instituto Federal de Educacao, Ciéncias e Tecnologia Baiano - Reitoria, CNPJ:
10.724.903/0001-79, vem formalmente, solicitar cotacao de precos dos materiais
e/ou servigos constantes na planilha abaixo:

PLANILHA DE COTAGAO
DADOS DA EMPRESA
RAZAO SOCIAL: WANDA CHASE DA SILVA 12653616491
CNPJ:44.276.501/0001-70

ENDERECO: RUA PROFESSOR SEVERO PESSOA, 186, VILA
DE CAPRI ;APT 102, FEDERACAO, SALVADOR - BAHIA. CEP: 40210-700

TEL.: (71 ) 99972-7586 FAX: ( ) -
E-MAIL: wandachaseZ1@gmail.com
RESPONSAVEL PELA COTACAO: Wanda Chase da Silva

DATA DA COTACAO: 22/11/2021

A EMPRESA ATENDE COM NOTA DE EMPENHO? ( X )SIM ( ) NAO

OBSERVACOES:

1. Todos os valores apresentados nesta planilha devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frete(s), tributo(s), imposto(s),
etc., ndo sendo permitida qualquer tipo de alegag@o posterior de inadequacdo dos precos cotados, sob a alegacdo de ndo inclusdo
destes(as);

2. Os materiais/servigos objeto desta cotagdo deverdo ser entregues/prestados, se for o caso, no seguinte endereco: Rua do Rouxinol,
115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052;

3. O fornecedor que apresenta esta cotacao se compromete que a validade da mesma é de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
de emissdo registrada.

e Marca/ Valor
Item Discriminagao Und. Qtd. Modelo Unitario Subtotal

Contratacdo de profissional para apresentar pro-
grama de debate sobre relagdes étnico-raciais no
IF Baiano. Apresentacdo e mediagdo do debate

entre pesquisadores(as) do IF Baiano ¢ de outras Progtl;ama
instituigdes em 12 episodios. Os programas pode- o sobre
. S 12 0
Ol |t ser veiculados em TVs abertas &/ ou digitais, Episédio relagdes | R$ R$
bem como o audio podera ser veiculado em radios i:;‘;?; 1.000,00 12.000,00

dos municipios dos campi do IF Baiano. Temas e
datas de gravacdo serdo definidas pela contratan-
te.

TOTAL

Carimbo CNPJ e Assinatura
Atenciosamente,

awﬁc} G 4o S5

Servidor requisitante
Cargo:

Data do pedido: / /

Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115 — Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052




23/11/2021 11:46 Zimbra

Zimbra cassia.costa@ifbaiano.edu.br

Re: Solicitacao de cotacao - Apresentacao Programa sobre relagoes étnico-raciais
10639

De : Arlon Souza Seg, 22 de nov de 2021 15:36
<sonoracomunicacao.com@gmail.com> /3 anexos

Assunto : Re: Solicitacao de cotacdo - Apresentacao Programa
sobre relagOes étnico-raciais 10639

Para : Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br>
Cc : wandachase71@gmail.com

Ola, Cassia, muito boa tarde.

Como solicitado, envio anexa cotacao em nome de Wanda Chase.
E também o certificado de comprovacao do MEI da mesma.

Att.,

On Mon, Nov 22, 2021 at 1:19 PM Cassia Costa <cassia.costa@ifbaiano.edu.br> wrote:
Boa tarde, Wanda

Tudo bem?

Conforme contato telefénico, segue pedido de cotacao para apresentacao de 12
episodios de um programa (nome ainda sera definido) que tratara, durante 2022, sobre
relagdes étnico-raciais, mas especificamente sobre a lei n® 10.639, que completara 20
anos de sua promulgacao em 2023.

O programa sera de entrevistas e debatera com pesquisadores(as) e especialistas
convidados(as) do IF Baiano e de outras instituicdes sobre o tema.

A duragao do programa sera de 20 a 30 minutos. As datas de gravagao e os temas dos
episodios ainda serao definidos, sendo que programamos gravar pelo menos 02
episoédios por més.

Em relagdo ao pagamento, optamos por pagar por cada 02 episddios gravados.

Em tempo, ressalto que os episoddios poderao ser veiculados em TVs abertas e/ ou
digitais. Existe também a possibilidade de serem veiculados em radios dos municipios
onde temos unidades instaladas.

Estou a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Cassia Costa
Relagbes Publicas

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37684&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1
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==. Coordenacgéo de Comunicagéo Social - Reitoria

EEE 71 3186 0045 Ramal: 203
1]

INSTITUTO
FEDERAL

Baiana

Arlon Souza

Jornalista - DRT/BA - 3091
(71) 99330-2545 (TIM/Whatsapp)

L

Livre de virus. WWW.avast.com.

== Certificado MEI_Wanda Chase da Silva.pdf
48 KB

= PEDIDO DE COTACAO - Apresentacdo Papo Ciéncia_Wanda Chase.pdf
269 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=37684&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 2/2



Coépia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Documento Digitalizado Publico

Pedido de Cotacao - Wanda Chase

Assunto: Pedido de Cotacao - Wanda Chase
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Cotacao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 23/11/2021 18:53:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 288358
Cdédigo de Autenticacdo: 4c96f27292
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Cépia de despacho #244621 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgéo de assessoramento - Diretoria de Comunicac&o

Despacho:

Conforme os pedidos de cotacdes e cotacdes em anexo, foram solicitadas 04 pedidos de cotacao e
recebidas 02 propostas. Contudo a proposta de Rita Batista ndo devera ser considerada no calculo,
uma vez que a fornecedora informou nao aceitar pagamento por nota de empenho e apresentar um
valor muito acima do praticado pelo mercado. Em tempo, considerando o § 42 da Instrucao Normativa
n? 73/2020, que: § 42 Excepcionalmente, serd admitida a determinacdo de preco estimado com base
em menos de trés precos, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responséavel e
aprovado pela autoridade competente. Autorizo a determinacdao de preco estimado conforme
dispositivo legal supracitado.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, OA-DICOM, em 24/11/2021 09:02:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #245039 digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgéo de assessoramento - Diretoria de Comunicac&o

Despacho:

Encaminho processo com DFD, as propostas e seus respectivos e-mails, bem como autorizacao do
Reitor para que aceitem apenas 1 cotacdo, para providéncias.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 24/11/2021 17:11:18.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilhal

MINISTERIO DA

A

EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

REITORIA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS — Contratagio apresentacio - Programa voltado para educaciio para relagdes étnico-raciais

COTACOES
: WANDA CHASE
RB Apresentacoes DA SILVA
Audiovisuais LTDA CNPJ: 12653616491
12.029.706/0001-65 CNPJ: :44.276.501/00
01-70
Menor
- . VALOR | VALOR TOTAL | VALOR | VALOR Valor | Menor Valor
Item Descri¢do do Item Catmat| Unidade| Quant. | ;nyq pg RS UNIT R$| TOTAL RS | Unitério | Total RS
RS
Contratacao de profissional para
apresentar programa de debate
sobre relagBes étnico-raciais no
IF Baiano. Apresentagéo e
mediagdo do debate entre
pesquisadores(as) do IF Baiano
e de outras instituicbes em 12
1 |episodios. Os programas 12955 |Episodio| 12 |13.500,00 162.000,00 1.000,00 | 12.000,00 | 1.000,00 | 12.000,00
poderédo ser veiculados em TVs
abertas e/ ou digitais, bem como
0 audio poderé ser veiculado em
radios dos municipios dos campi
do IF Baiano. Temas e datas de
gravacao serdo definidas pela
contratante.
VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (R$) R$ 12.000,00

METODOLOGIA PARA OBTENGCAO DO VALOR DE REFERENCIA

As cotacdes foram obtidas conforme previsto no inciso IV do Artigo 5° da IN 73/2020

Péagina 1




Coépia de documento digital impresso por Lariane Santos (2319650) em 25/11/2021 16:10.

Documento Digitalizado Publico

Mapa comparativo de Precos Dispensa 10.2021

Assunto: Mapa comparativo de Pregos Dispensa 10.2021
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Planilha
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/11/2021 14:35:13.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 289842
Cdédigo de Autenticacdo: b845b14bd9
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SERVICO PUBLICO FEDERAL ]
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO |

TERMO DE FINALIZACAO DO PROCESSO

Numero Processo:

DADOS DO PROCESSO

23327.253687.2021-30

Setor de Finalizacao do Processo: RET-COMPRAS
Data/Hora Finalizacao do Processo: 25/11/2021 14:38:07

Nome:

Matricula SIAPE:

Cargo:
Lotacao:
Exercicio:

DADOS DO USUARIO

Lariane Almeida Santos

2319650

TECNICO EM CONTABILIDADE (PCIFE) - 701224
RET

RET-PROPLA

Justificativa

Processo sera inserido no processo da Dispensa 10/2021.

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por :
Lariane Santos

Paginaldel



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Processo Inicial

Assunto: Processo Inicial
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Processo
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 25/11/2021 16:12:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 290000
Cdédigo de Autenticacdo: fe0374de2c
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Coépia de despacho #245698 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para que seja anexado o Projeto Bésico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 25/11/2021 16:13:57.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacdo
Secretaria de Educacgdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Salvador, 29 de novembro de 2021

PROJETO BASICO
DISPENSA DE LICITAGCAO TRADICIONAL

1. OBJETO

1.1. O objeto deste Projeto Basico é a contratacdo de apresentadora para mediacdao de
programa de entrevistas com especialistas e pesquisadores do IF Baiano e outros instituicoes
sobre as relacdes étnico-raciais, conforme condicbes, quantidades e exigéncias estabelecidas
neste instrumento.

1.2. A especificacao, a quantidade e os valores estimados do objeto estdao detalhados na
planilha abaixo:

VALOR VALOR

ITEM| CATSER DESCRICAO UND. QTD. ;
UNITARIO TOTAL

Contratacao de profissional para apresentar
programa de debate sobre relacdes étnico-raciais no
IF Baiano. Apresentacao e mediacao do debate entre
pesquisadores(as) do |IF Baiano e de outras
01 | 12955 |[instituicbes em 12 episddios. Os programas poderao|Episédio| 12 |R$1.000,00f R$12.000,00
ser veiculados em TVs abertas e/ ou digitais, bem
como o audio poderd ser veiculado em réadios dos
municipios dos campi do IF Baiano. Temas e datas de
gravacao serao definidas pela contratante.

VALOR TOTAL R$12.000,00

1.3. Os valores de impostos, taxas, inclusive transporte e alimentacao, bem como quaisquer
outras despesas estarao inclusas no valor da proposta da CONTRATADA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratacao justifica-se devido ao esforco de apresentar as acoes referente a
relacdes étnico-raciais institucionais para além do Novembro Negro, e em atendimento a Lei
n? 10.639/03, como acdes continuas e condizentes com as praticas pedagdégicas dos Nucleos
de Estudos Afro-brasileiros e Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Diretoria de Comunicacao
(Dicom) propbe acdes comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de
guestdes sobre diversidade e multiculturalidade. Neste sentido, a proposta é promover



debates de tematicas raciais relevantes em 12 edicdes de um programa de entrevistas.

Com objetivo de aumentar a visibilidade da marca, fortalecer a imagem e a reputacao
institucional, a contratacdo de profissional de renome e notério saber para mediar os
debates visa alavancar a audiéncia da producao audiovisual, além de alcancar espacos de
publicos que ultrapassam as fronteiras do IF Baiano e do meio cientifico.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. A presente contratacao direta sera realizada por meio de dispensa de licitacao,
conforme dispde o art. 24, inciso Il, da Lei n? 8.666/93.

4. DESCRICAO E REGIME DE EXECUCAO DO OBJETO

4.1. O servico consiste na apresentacdo e mediacdo de 12 episédios de programa de
entrevistas, voltado para o debate sobre as relagdes étnico-raciais, realizado por profissional
devidamente habilitado(a).

4.2. A prestacao dos servicos devera ser executada presencialmente na Sede da
CONTRATANTE ou local designado por ela dentro da cidade de Salvador. O(a) profissional
devera se apresentar com antecedéncia minima de 1 (uma) hora do inicio do evento e
permanecer no local, a disposicdo da CONTRATANTE, até a conclusado do servico.

4.3. Os servicos serao requisitados, apés assinatura do Termo de Contrato, por meio de
Ordem de Servico expedida pela CONTRATANTE, preferencialmente, por meio eletrénico (e-
mail), na qual constardo datas, valores, hordrios das gravacoes e 0 servico a ser
realizado autorizando o inicio da execucao.

4.3.1 apdés a emissao da Ordem de Servico expedida pelo Fiscal do Contrato, o servico deverd ser
disponibilizado pela CONTRATADA,;

4.3.2 emissdo e envio da Ordem de Servico - O.S. deverd ocorrer com uma antecedéncia minima de
5 (cinco) dias da realizacao das gravacdes;

4.3.3 nenhum servico deverd ser realizado sem a emissdo da Ordem de Servico, devidamente assinada
ou subscrita pela Fiscalizacao do Contrato. A realizacdo sem a devida Ordem de Servico podera acarretar
0 nao pagamento da fatura;

4.3.4 a remuneracao acontecera sempre de forma fixa, condicionada a conclusao da gravacdo de pelo
menos 02 (dois) episédios;

4.3.5 caso haja necessidade de alteracao de local, data e/ou horéario, cancelamento e adiamento da
gravacao previamente marcada, o referido fato devera ser comunicado a empresa CONTRATADA com pelo
menos 12 (doze) horas de antecedéncia, ndo sendo imputado qualquer 6nus financeiro ao CONTRATANTE;

4.4. A CONTRATANTE podera distribuir, alterar e utilizd-los sem limitacdes, sem quaisquer
pagamentos adicionais referentes a direito de imagem/voz, visto que todos os servicos e
produtos advindos da execucao do contrato serao Unica e exclusivamente de dominio da
CONTRATANTE.

4.5. E proibida a utilizacdo de qualquer produto resultante dos servicos objeto da
contratacao sem autorizacao prévia e expressa da CONTRATANTE, sob pena de incidéncia
das sancdes civis, administrativas e penais cabiveis.

4.6. A CONTRATADA declara aceitar a cessao total e definitiva dos direitos autorais
patrimoniais e de uso referentes aos resultados produzidos em consequéncia da prestacao
dos servicos.

5. DA PROPOSTA COMERCIAL

5.1. a proposta devera apresentar preco unitario e total dos itens, expresso em moeda
nacional, considerando apenas duas casas decimais, ja incluso todos os custos diretos e



indiretos como frete, seguro, riscos, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, acidentarios ou comerciais, e quaisquer outras despesas incidentes na execucao e no
preco dos servicos objeto desta Dispensa de Licitacao.

5.2. o estipulado na proposta para a execucao do objeto é fixo e irreajustavel, salvo se
devidamente justificado e nas condicbes previstas em lei.

5.3. a validade da proposta nao poderad ser inferior a 60 (Sessenta) dias consecutivos,
contados da entrega das propostas.

6. PRAZO DE EXECUCAO E ALTERACAO DO CONTRATO

6.1. o0 objeto da licitacao serd formalizado por meio de Termo de Contrato, com prazo de
vigéncia de 12 (doze) meses, podendo ter seu prazo de execucao prorrogado nos termos do §
12 do art. 57 da Lei n2 8.666, de 1993.

6.2. no interesse da Administracao Publica, o valor contratado poderd ser acrescido ou
suprimido na forma do disposto no art. 65, §§ 12 e 29, da Lei 8.666/93.

7. DA SUBCONTRATACAO

7.1. Nao sera permitido a subcontratacdo dos servicos contratados.

8. DO RECEBIMENTO E ACEITACAO DO OBJETO

8.1. Em conformidade com os arts. 73 a 76 da Lei n? 8.666/93, o objeto da contratacao sera
recebido:

8.1.1.Provisoriamente, imediatamente apds efetuada a gravacdo do programa.

8.1.2.Definitivamente, apés validacdao da Dicom do material gravado, ato que concretiza o ateste da
execucao dos servicos, sendo comunicado a CONTRATATADA no prazo de 2 (dois) dias Uteis, para que
emita a Nota fiscal ou Fatura com o valor exato de cada servico realizado.

8.2. O material entregue dos servicos de apresentacao em conteudos audiovisuais pré-
gravados sera conferido por representantes da CONTRATANTE, designados pela Dicom, no
sentido de identificar possiveis retificacbes a serem feitas no material entregue, ou valida-lo.

8.2.1 Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste Projeto Basico na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos
no prazo fixado pelo responsavel pela fiscalizacdo do contrato, as custas da Contratada, sem prejuizo da
aplicacao de penalidades.

8.2.2. Havendo rejeicdo do produto entregue, no todo ou em parte, a empresa contratada devera refazé-
los no prazo de 3 (trés) dias Uteis, observando as condicdes estabelecidas para a prestacao.

8.2.3. Na impossibilidade de serem refeitos os servicos rejeitados, ou ndo serem 0os mesmos executados,
o valor respectivo serd descontado da importancia devida a empresa contratada, sem prejuizo da
aplicacao das sancées cabiveis.

9. GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

9.1. O gestor e o fiscal designado pela CONTRATANTE serao os atores que participarao da
gestao e fiscalizacao do contrato, aferindo o cumprimento dos resultados previstos pela
Administracao para os servicos contratados.

9.1.1. A CONTRATANTE designard um fiscal titular e um substituto para exercer a fiscalizacdo do contrato
resultante deste Projeto Bésico que registrara todas as ocorréncias e deficiéncias em relatério, cuja cépia
serd encaminhada a contratada, objetivando a imediata correcdo das irregularidades apontadas,
adotando as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das cldusulas contratuais, conforme o disposto
nos §§ 12 e 292 do art. 67 da Lei n? 8.666/93.



9.2. A emissao da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo dos servigos,
nos termos abaixo:

9.2.1. No prazo de até 5 (cinco) dias Uteis do adimplemento da parcela (més) referente aos servicos
prestados, o Fiscal do Contrato deverd realizar a avaliacdo dos documentos comprobatdérios do
cumprimento da obrigagao contratual.

9.2.2. Apdbs a avaliacdo constante no item 9.2.1., o fiscal devera abrir o processo de pagamento no
sistema, anexando os documentos de avaliacdo do servico e encaminhar, elaborando Relatério
Circunstanciado/despacho em consonancia com suas atribuicdes, ao gestor do contrato.

9.2.3. Na hipdétese da verificacdo a que se refere o pardgrafo anterior ndo ser procedida
tempestivamente, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do
esgotamento do prazo.

9.3. O recebimento provisério ou definitivo do objeto nao exclui a responsabilidade da
Contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execucao do contrato, ou, em qualquer
época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por forca
das disposicoes legais em vigor.

10. VALOR TOTAL DA CONTRATACAO, RECURSOS E PROGRAMA DE
TRABALHO

10.1. O valor total do objeto da contratacao é R$ 12.000,00 (doze mil reais).

10.2. As despesas decorrentes da presente contratacdao correrao a conta dos recursos
especificos, consignados no Orcamento Geral da Unidao, os quais serao informados em
documento apropriado pelo setor responsavel, contendo todos os dados orcamentarios.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento sera efetuado pelo Contratante no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis,
contados da apresentacao da Nota Fiscal ou Fatura contendo o detalhamento dos servicos
executados, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente
indicados pela Contratada, em conformidade com o estabelecido no § 32 do art. 52 da Lei n?
8.666/93.

11.2. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo do servico,
conforme informado neste Projeto Basico.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a
documentacao mencionada no art. 29 da Lei n® 8.666, de 1993.

11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacao de irregularidade do fornecedor contratado, deverao
ser tomadas as providéncias previstas no art. 31 da Instrucao Normativa n? 3, de 26 de abril de 2018.

11.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais
como:

11.4.1. O prazo de validade;

11.4.2. A data da emissao;

11.4.3. Os dados do contrato e do érgao contratante;
11.4.4. O periodo de prestacdo dos servicos;

11.4.5. O valor a pagar; e



11.4.6. Eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

11.5. Havendo erro na apresentacao da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a
liquidacao da despesa, o pagamento ficard sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a
comprovacao da regularizacao da situacdao, nao acarretando qualquer Onus para a
Contratante;

11.6. Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrucao Normativa SEGES/MP n2 05, de

2017, sera efetuada a retencao ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sancdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:

11.6.1. Nao produziu os resultados acordados;

11.6.2. Deixou de executar as atividades contratadas, ou ndo as executou com a qualidade minima
exigida;

11.6.3. Deixou de utilizar os materiais, equipamentos e recursos humanos exigidos para a execucao do
servico, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

11.7. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

11.8. Antes de cada pagamento a contratada, sera realizada consulta ao SICAF para verificar
a manutencao das condi¢cdes de habilitacao exigidas no edital.

11.9. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacao de irregularidade da Contratada, sera
providenciada sua notificacao, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis,
regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd ser
prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da Contratante.

11.10. Previamente a emissdao de nota de empenho e a cada pagamento, a Administracao
devera realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensao temporaria de
participacao em licitacao, no ambito do érgao ou entidade, proibicao de contratar com o
Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29,
da Instrucao Normativa n? 3, de 26 de abril de 2018.

11.11. Nao havendo regularizacao ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante deverd comunicar aos 6érgaos responsaveis pela fiscalizacdao da regularidade
fiscal quanto a inadimpléncia da contratada, bem como quanto a existéncia de pagamento a
ser efetuado, para que sejam acionados 0os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos.

11.12. Persistindo a irregularidade, a Contratante devera adotar as medidas necessarias
rescisao contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada
Contratada a ampla defesa.

V- Q-

11.13. Havendo a efetiva execucao do objeto, os pagamentos serao realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso a contratada nao regularize
sua situacao junto ao SICAF.

11.13.1. Serd rescindido o contrato em execucdo com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por
motivo de economicidade, seguranca nacional ou outro de interesse publico de alta relevancia,
devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima autoridade do contratante.

11.14. Quando do pagamento, sera efetuada a retencao tributaria prevista na legislacao
aplicavel, em especial a prevista no artigo 31 da Lei 8.212, de 1993, nos termos do item 6 do
Anexo Xl da IN SEGES/MP n. 5/2017, quando couber.

11.15. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servicos prestados, & empresa privada
que tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6érgao contratante, com
fundamento na Lei de Diretrizes Orcamentdrias vigente.



11.16. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacao
financeira devida pelo Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela é calculada mediante a aplicacao da seguinte férmula:

EM =1x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratoérios;
N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
| = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim apurado:
I'=(TX)
I=(6/100)/365 | = 0,00016438

TX = Percentual da taxa anual = 6%<

12. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

12.1. Compete ao fornecedor:

12.1.2 Executar os servicos por meio de profissional habilitado, em conformidade com as disposicdes
constantes neste Projeto Basico.

12.1.2. Observar e cumprir rigorosamente todas as normas técnicas que regulamentam a execucdo dos
servicos especificados.

12.1.3. Comunicar a CONTRATANTE, com antecedéncia razodvel, os motivos de ordem técnica que
impossibilitem a execucdo dos servicos dentro do prazo previsto, o que nao eximird a CONTRATADA da
responsabilidade pela inobservancia dos prazos, salvo justo motivo comprovado, caso fortuito ou forca
maior.

12.1.4. Executar diretamente os servicos contratados, vedada a subcontratacdo de outras empresas,
responsabilizando-se integral e exclusivamente pela qualidade, apresentacao e perfeicao do objeto.

12.1.5. Manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condicOes de habilitagao e qualificacao exigidas para a contratagao.

12.1.6. Responsabilizar-se pelo deslocamento dos profissionais até o local da prestacao do servico, bem
como alimentacao e outros encargos, sem 6nus adicionais para a CONTRATANTE.

12.1.7. Responsabilizar-se pelos prejuizos causados a CONTRATANTE ou a terceiros por atos de dolo ou
culpa provenientes da execucao dos servicos.

12.1.8. Prestar todos os esclarecimentos técnicos solicitados pela fiscalizacdo do contrato relacionados
com as obrigacdes contratuais assumidas.

12.1.9. Manter sigilo (e nao reproduzir, divulgar ou utilizar em beneficio préprio ou de terceiros), sob pena
de responsabilidade, sobre todo e qualquer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de que
tomar ciéncia em razdo da execucao do objeto do contrato, devendo orientar seus empregados nesse
sentido.

12.1.10. Firmar Termo de Autorizacao de uso de imagem e voz, conforme modelo a ser disponibilizado
pela CONTRATANTE no momento da solicitagao dos servigos.

12.1.11. Refazer os servicos que estejam comprovadamente em desacordo com as normas legais ou em
desconformidade com os padrdes técnicos vigentes, dentro do prazo fixado neste instrumento.

12.1.12. Executar os servicos demandados sob supervisao, acompanhamento e fiscalizacdao da
CONTRATANTE, que verificard sua qualidade e indicara as correcbes dos servicos realizados em desacordo
com o pactuado.



12.1.13. Informar e manter atualizados os dados referentes a endereco, nUmeros de telefone, celular, e-
mail e outros meios habeis para contato.

12.1.14. Vedar a utilizacdo, na execucao dos servicos, de empregado que seja familiar de agente publico
ocupante de cargo em comissdo ou funcdo de confianca no érgdo Contratante, nos termos do artigo 7° do
Decreto n° 7.203, de 2010;

12.1.14.1. E considerado familiar nos termos do art. 2°, inciso Ill, do Decreto n2 7.203, de 2010, o
cbnjuge, companheiro ou o parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o
terceiro grau;

12.1.15. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convencao, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigacdes
trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributdrias e as demais previstas em legislacao especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabilidade a CONTRATANTE;

12.1.16. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para andlise e aprovacdo, quaisquer
mudancas nos métodos executivos que fujam as especificacdes deste documento.

12.1.17. Nao permitir a utilizacao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condicao
de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizacao do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.1.18. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os
valores providos com o quantitativo de vale-transporte, devendo complementa-los, caso o previsto
inicialmente em sua proposta nao seja satisfatério para o atendimento do objeto da licitacdo, exceto
quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 12 do art. 57 da Lei n© 8.666, de 1993.

12.1.19. A prestacdo dos servicos ndo gera vinculo empregaticio entre os empregados da CONTRATADA e

a CONTRATANTE, vedando-se qualquer relacao entre estes que caracterize pessoalidade e subordinacao
direta.

13. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
13.1. Compete a CONTRATANTE:

13.1.1. Permitir acesso dos empregados da empresa CONTRATADA nas dependéncias do IF Baiano -
Reitoria, se for o caso;

13.1.2. Proporcionar todas as condicOes para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigacdes dentro
das normas e disposicdes contratuais.

13.1.3. Enviar a CONTRATADA calendario de gravacao mensalmente com no minimo 10 (dez) dias de
antecedéncia.

13.1.4. Encaminhar para a CONTRATADA roteiro das entrevistas e perfil dos(as) entrevistados(as) com no
minimo 72 (setenta e duas) horas de antecedéncia.

13.1.5. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo evento, sendo
gue as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo ser
solicitadas a seus superiores, em tempo habil para a adocdo das medidas convenientes;

13.1.6. Efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

13.1.7. Efetuar as retencoes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que
couber, em conformidade com o item 6 do Anexo Xl da IN SEGES/MP n. 5/2017.

13.1.8. Disponibilizar o espaco fisico e a infraestrutura necessaria para execucao dos servicos a serem
realizados, em plenas condicdes de funcionamento e em compatibilidade com os servicos a serem
executados.

13.1.9. Designar servidor para acompanhar e fiscalizar os servigos objeto do futuro contrato.

13.1.10. Anotar, em registro préprio, todas as intercorréncias relacionadas a execucdo do objeto.



13.1.11. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do servico.

13.1.12. Nao permitir a execucao dos servicos em desacordo com as obrigacdes assumidas.
13.1.13. Fazer cumprir as disposicdes do Termo de Contrato e deste Projeto Basico.
13.1.14. Nao praticar atos de ingeréncia na administracao da CONTRATADA, tais como:

13.1.14.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da CONTRATADA, devendo reportar-se
somente aos prepostos ou responsdaveis por ela indicados.

13.1.14.2. Direcionar a contratacao de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;

13.1.14.3. Considerar os trabalhadores da CONTRATADA como colaboradores eventuais do préprio 6rgao
ou entidade responsavel pela contratacdao, especialmente para efeito de concessao de diarias e
passagens.

13.1.15. Realizar avaliacbes periédicas da qualidade dos servicos, apds seu recebimento.

13.1.16. Solicitar a CONTRATADA o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado ou
preposto que adote postura inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuicdes que lhe sdo
conferidas ou que de alguma forma venha constranger os participantes e/ou os organizadores do evento

13.1.17. Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
tanto quanto aos servicos relacionados ao evento e aos profissionais contratados, quanto a gestao do
contrato.

13.1.18. Rejeitar os servicos executados em desacordo com as obrigacées assumidas.

14. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

14.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte, ficard
sujeita as sangoes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n? 8.666/93 e ao pagamento de multa
nos seguintes termos:

14.1.1 pelo atraso na prestacao do servico em relacao ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor
do material ndo entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do material,

14.1.2 pela recusa em efetuar a prestacdo do servico, caracterizada em dez dias apds o vencimento do
prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

14.1.3 pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo dia da data da notificacdao da
rejeicao: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

14.1.4 pela recusa da Contratada em refazer o servigo rejeitado, entendendo-se como recusa ao
refazimento ndo efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicao: 10% (dez por cento) do
valor do servico rejeitado;

14.1.5 pelo nao cumprimento de qualquer condi¢do fixada neste Projeto Bdsico e ndo abrangida nas
alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

14.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado,
sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

14.3. As importancias relativas as multas poderao ser descontadas do pagamento
porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em lei:

14.3.1 caso a Administracdo esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento devido a

Contratada, a multa devera ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apdés comunicacdo, por escrito, por
parte do IF Baiano.

14.4. O 6rgao Contratante podera, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das



penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

14.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacao assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n®
8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

14.6. A eventual rescisao do ajuste se dara nas hipéteses previstas na Lei n? 8.666/93, nao
cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacao.

14.7. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditério.

O presente Projeto Béasico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA, estando em consonancia com as disposicoes legais e
normativas aplicaveis, com o interesse e a conveniéncia da Administracdo, e integra o
processo administrativo.

Documento assinado eletronicamente por:
= Cristina Mascarenhas Santos, COORDENADOR COMUNICACAO SOCIAL - CD4 - OA-DICOM, em 29/11/2021 11:20:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 263359
Cédigo de Autenticacao: b84f6a35ch

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO
PRESTACAO DE SERVICO SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° xxx/2021, QUE FAZEM ENTRE
SI A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO E A
EMPRESA xxxxxxxxx

O Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano, com sede no(a) Rua do
Rouxinol, 115 — Imbui, na cidade de Salvador/BA, inscrito no CNPJ sob o n°
10.724.903/0001-79, neste ato representado(a) pelo(a) Magnifico Reitor XXXXXX,
nomeado(a) pelo Decreto n® XX, de XXX de XXX, publicada no DOU de XX de XX de
XXXX, inscrito(a) no CPF n°® XXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n® XXXX,
doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) XXXXXXXXXX inscrito(a) no CNPJ/MF
sob 0 n® XXXXXXXXX, sediado(a) na XXXXXXXX, em XXXXXXXXXX doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) XXXXXXXXX, portador(a)
da Carteira de Identidade n°® XXXXXX expedida pela (0) XXXXXX , e CPF n°
XXX XXX.XXX-XX, tendo em vista o que consta no Processo n° XXXXXX e em
observancia as disposi¢des da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, Instrucdo Normativa
SEGES/MP n° 5, de 26 de maio de 2017 e suas alteragdes, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitagdo n° XX/2021, mediante as cldusulas e
condi¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento ¢ a contratacdo de apresentadora para mediacdo de
programa de entrevistas com especialistas e pesquisadores do IF Baiano e outras institui¢des
sobre as relagdes étnico-raciais, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas
no Projeto Bésico.

Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano — Reitoria
Rua do Rouxinol, 115— Imbui — Salvador — Bahia — CEP: 41.720-052
Tel.: (71) 3186-0040 / Fax (71) 3186-0018
E-mail: compras@ifbaiano.edu.br



1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Projeto Basico da Dispensa de Licitagdo,
identificada no preambulo e a proposta vencedora, independentemente de transcrigao.

1.3. Objeto da contratacio:

UND. VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO mep, | QTP UNT. TOTAL

Contratacdo de profissional para
apresentar programa de debate sobre
relagdes étnico-raciais no IF Baiano.
Apresentacdo ¢ mediagdo do debate
entre pesquisadores(as) do IF Baiano ¢
de outras instituicdes em 12 episodios.
Os programas poderdao ser veiculados
em TVs abertas e/ ou digitais, bem
como o audio podera ser veiculado em
radios dos municipios dos campi do IF
Baiano. Temas e datas de gravacao
serdo definidas pela contratante.

01 Episodio 12| R$1.000,00 | R$12.000,00

VALOR TOTAL | R$12.000,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O objeto da licitacdo serd formalizado por meio do presente instrumento, com prazo de
vigéncia de 12 (doze) meses, podendo ter seu prazo de execugdo prorrogado nos termos do §
1° do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993

2.2. A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que as despesas referentes a
contratacdo sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscricdo em
restos a pagar, conforme Orientacdo Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO
3.1. O valor total da contratacao ¢ de RS 12.000,00 (doze mil reais).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacao.

3.3. O valor acima ¢ meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a
CONTRATADA dependerao dos quantitativos dos servigos efetivamente prestados.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotacdo orgamentaria
propria, prevista no or¢amento da Unido, para o exercicio de 2021, na classificagdo abaixo:
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Gestao/Unidade: 26404

Fonte: 8350000000

Programa de Trabalho: 170832
Elemento de Despesa: 339039
PI: L20RLPO1RPJ

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE no prazo de até S (cinco) dias tteis,
contados da apresentacdo da Nota Fiscal ou Fatura contendo o detalhamento dos servigos
executados, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta-corrente
indicados pela CONTRATADA, em conformidade com o estabelecido no § 3° do art. 5° da Lei
n° 8.666/93.

5.2. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo do servigo,
conforme o Projeto basico.

5.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a
documentag¢dao mencionada no art. 29 da Lei n° 8.666, de 1993.

5.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do fornecedor

contratado, deverdo ser tomadas as providéncias previstas no do art. 31 da Instrucdo
Normativa n° 3, de 26 de abril de 2018.

5.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

5.4.1. o prazo de validade;

5.4.2. a data da emissao;

5.4.3. os dados do contrato e do 6rgdo CONTRATANTE;

5.4.4. o periodo de prestacao dos servigos;

5.4.5. o valor a pagar; e

5.4.6. eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

5.5. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a
liquidagdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie
as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apos a
comprovagdo da regularizagdo da situacdo, ndo acarretando qualquer Onus para a
CONTRATANTE;

5.6. Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instru¢do Normativa SEGES/MP n° 05, de
2017, sera efetuada a retencdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a CONTRATADA:
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5.6.1. ndo produziu os resultados acordados;

5.6.2. deixou de executar as atividades CONTRATADAS, ou ndo as executou com a
qualidade minima exigida;

5.6.3. deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execucao do
servigo, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

5.7. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

5.8. Antes de cada pagamento a CONTRATADA, sera realizada consulta ao SICAF para
verificar a manuten¢do das condi¢des de habilitagao exigidas no Projeto Basico.

5.9. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacdo de irregularidade da CONTRATADA, sera
providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Tteis,
regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd ser
prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da CONTRATANTE.

5.10. Previamente a emissao de nota de empenho e a cada pagamento, a Administracdo devera
realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensdo temporaria de participagdo em
licitagdo, no ambito do 6rgdo ou entidade, proibi¢do de contratar com o Poder Publico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrugdo
Normativa n° 3, de 26 de abril de 2018.

5.11. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
CONTRATANTE devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade
fiscal quanto a inadimpléncia da CONTRATADA, bem como quanto a existéncia de
pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes € necessarios para
garantir o recebimento de seus créditos.

5.12. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE devera adotar as medidas necessarias a

rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a
CONTRATADA a ampla defesa.

5.13. Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até
que se decida pela rescisao do contrato, caso a CONTRATADA nao regularize sua situagao
junto ao SICAF.

5.13.1. Sera rescindido o contrato em execu¢cdo com a CONTRATADA inadimplente no
SICAF, salvo por motivo de economicidade, seguranca nacional ou outro de interesse
publico de alta relevancia, devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima
autoridade da CONTRATANTE.

5.14. Quando do pagamento, serd efetuada a retencdo tributaria prevista na legislagdo
aplicavel, em especial a prevista no artigo 31 da Lei 8.212, de 1993, nos termos do item 6 do
Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017, quando couber.

5.15. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servigos prestados, a empresa privada que
tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6rgdo CONTRATANTE, com
fundamento na Lei de Diretrizes Orcamentdrias vigente.
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5.16. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nio tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacao
financeira devida pela CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento
da parcela ¢ calculada mediante a aplica¢ao da seguinte formula:

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

I= Indice de compensacio financeira = 0,00016438, assim apurado:

1=(TX)
I=(6/100) 1=0,00016438
365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. O preco consignado no contrato serd corrigido anualmente, observado o interregno
minimo de um ano, contado a partir da data da apresentacdo da proposta, pela variacdo do
indice Geral de Pregos — Mercado, calculado pela Fundagdo Getulio Vargas.

7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO

7.1. Nao havera exigéncia de garantia de execugdo para a presente contratacao.

8. CLAUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUCAO DOS SERVICOS E
FISCALIZACAO

8.1. Os servigos serao requisitados, ap6s assinatura do Termo de Contrato, por meio de Ordem
de Servico expedida pela CONTRATANTE, preferencialmente, por meio eletronico (e-mail),
na qual constardo datas, valores, horarios das gravacdes e o servigo a ser realizado autorizando
o0 inicio da execugao.

8.1.1. Apo6s a emissdo da Ordem de Servigo expedida pelo Fiscal do Contrato, o servigo
deverd ser disponibilizado pela CONTRATADA;

8.1.2. Emissdao e envio da Ordem de Servico — O.S. devera ocorrer com uma
antecedéncia minima de 5 (cinco) dias da realizagdo das gravagdes;

8.1.3. Nenhum servico deverd ser realizado sem a emissdao da Ordem de Servico,
devidamente assinada ou subscrita pela Fiscalizacdo do Contrato. A realizacdo sem a
devida Ordem de Servico podera acarretar o ndo pagamento da fatura;

8.1.4. A remuneragdo acontecera sempre de forma fixa, condicionada a conclusdo da
gravacao de pelo menos 02 (dois) episodios;
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8.1.5. Caso haja necessidade de alteracdo de local, data e/ou horario, cancelamento e
adiamento da gravagdo previamente marcada, o referido fato devera ser comunicado a
empresa CONTRATADA com pelo menos 12 (doze) horas de antecedéncia, ndo sendo
imputado qualquer 6nus financeiro ao CONTRATANTE;

8.2. A CONTRATANTE podera distribuir, alterar e utiliza-los sem limitagdes, sem quaisquer
pagamentos adicionais referentes a direito de imagem/voz, visto que todos os servicos e

produtos advindos da execucdo do contrato serdo Unica e exclusivamente de dominio da
CONTRATANTE.

8.3. E proibida a utilizagdo de qualquer produto resultante dos servicos objeto da contratago
sem autorizagdo prévia e expressa da CONTRATANTE, sob pena de incidéncia das sangdes
civis, administrativas e penais cabiveis.

8.4. A CONTRATADA declara aceitar a cessdo total e definitiva dos direitos autorais
patrimoniais e de uso referentes aos resultados produzidos em consequéncia da prestacdo dos
Servigos.

8.5. Em conformidade com os arts. 73 a 76 da Lei n° 8.666/93, o objeto da contratagdao sera
recebido:

8.5.1. Provisoriamente, imediatamente apos efetuada a gravagdo do programa.

8.5.2. Definitivamente, ap6s valida¢ao da Dicom do material gravado, ato que concretiza
o ateste da execugdo dos servicos, sendo comunicado 8 CONTRATATADA no prazo de
2 (dois) dias uteis, para que emita a Nota fiscal ou Fatura com o valor exato de cada
servico realizado.

8.6. O servico pré-gravados sera conferido por representantes da CONTRATANTE,
designados pela Dicom, no sentido de identificar possiveis retificacdes a serem feitas no
material ou valida-lo.

8.6.1. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagdes constantes neste Projeto Basico na proposta, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo responséavel pela fiscalizagdo do
contrato, as custas da Contratada, sem prejuizo da aplicacao de penalidades.

8.6.2. Havendo rejeicao do produto entregue, no todo ou em parte, a empresa contratada
devera refazé-los no prazo de 3 (tr€s) dias uteis, observando as condigdes estabelecidas
para a prestacao.

8.6.3. Na impossibilidade de serem refeitos os servicos rejeitados, ou nao serem os
mesmos executados, o valor respectivo sera descontado da importancia devida a empresa
contratada, sem prejuizo da aplicagao das sanc¢des cabiveis.

8.7. O gestor e o fiscal designado pela CONTRATANTE serdo os atores que participardo da
gestdo e fiscalizagdo do contrato, aferindo o cumprimento dos resultados previstos pela
Administragdo para os servigos contratados.

8.7.1. A CONTRATANTE designara um fiscal titular e um substituto para exercer a
fiscalizacdo do contrato resultante deste Projeto Bdsico que registrard todas as
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ocorréncias e deficiéncias em relatdrio, cuja cdpia sera encaminhada a contratada,
objetivando a imediata correcdo das irregularidades apontadas, adotando as providéncias
necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1°
e 2°do art. 67 da Lei n°® 8.666/93.

8.8. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura serd precedida do recebimento definitivo dos servigos,
nos termos abaixo:

8.8.1. No prazo de até 5 (cinco) dias uteis do adimplemento da parcela (més) referente
aos servigos prestados, o Fiscal do Contrato devera realizar a avaliacdo dos documentos
comprobatodrios do cumprimento da obrigac¢ao contratual.

8.8.2. Apos a avaliagdo constante no item, no fiscal devera abrir o processo de
pagamento no sistema, anexando os documentos de avaliagdo do servico e encaminhar,
elaborando Relatério Circunstanciado/despacho em consonancia com suas atribuigdes,
ao gestor do contrato.

8.8.3. Na hipdtese da verificagdo a que se refere o pardgrafo anterior ndo ser procedida
tempestivamente, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo
no dia do esgotamento do prazo.

8.9. O recebimento provisorio ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
Contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execucdo do contrato, ou, em qualquer
época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por forca das
disposigoes legais em vigor.

9. CLAUSULA NONA — OBRIGACOES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE
9.1. Compete a CONTRATADA:

9.1.1. Executar os servigos por meio de profissional habilitado, em conformidade com as
disposigdes constantes no Projeto Bésico.

9.1.2. Observar e cumprir rigorosamente todas as normas técnicas que regulamentam a
execucao dos servigos especificados.

9.1.3. Comunicar a CONTRATANTE, com antecedéncia razoavel, os motivos de ordem
técnica que impossibilitem a execugdo dos servigos dentro do prazo previsto, o que ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade pela inobservancia dos prazos, salvo
justo motivo comprovado, caso fortuito ou forga maior.

9.1.4. Executar diretamente os servigos contratados, vedada a subcontratagdo de outras
empresas, responsabilizando-se integral e exclusivamente pela qualidade, apresentacao e
perfeicao do objeto.

9.1.5. Manter, durante toda a execug¢do do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condig¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas para a
contratagao.
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9.1.6. Responsabilizar-se pelo deslocamento dos profissionais até o local da prestagdo do
servico, bem como alimentagdo e outros encargos, sem Onus adicionais para a
CONTRATANTE.

9.1.7. Responsabilizar-se pelos prejuizos causados a CONTRATANTE ou a terceiros por
atos de dolo ou culpa provenientes da execugao dos servigos.

9.1.8. Prestar todos os esclarecimentos técnicos solicitados pela fiscalizacdo do contrato
relacionados com as obrigacdes contratuais assumidas.

9.1.9. Manter sigilo (e ndo reproduzir, divulgar ou utilizar em beneficio préprio ou de
terceiros), sob pena de responsabilidade, sobre todo e qualquer assunto de interesse da
CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar ciéncia em razao da execugao do objeto
do contrato, devendo orientar seus empregados nesse sentido.

9.1.10. Firmar Termo de Autorizacdo de uso de imagem e voz, conforme modelo a ser
disponibilizado pela CONTRATANTE no momento da solicitagao dos servigos.

9.1.11. Refazer os servigos que estejam comprovadamente em desacordo com as normas
legais ou em desconformidade com os padrdes técnicos vigentes, dentro do prazo fixado
no Projeto Bésico.

9.1.12. Executar os servicos demandados sob supervisdo, acompanhamento e
fiscalizagdo da CONTRATANTE, que verificara sua qualidade e indicard as corregdes
dos servicos realizados em desacordo com o pactuado.

9.1.13. Informar ¢ manter atualizados os dados referentes a enderego, nimeros de
telefone, celular, e-mail e outros meios hdbeis para contato.

9.1.14. Vedar a utilizacdo, na execucgdo dos servigos, de empregado que seja familiar de
agente publico ocupante de cargo em comissdo ou fung¢do de confianca no 6rgao
Contratante, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203, de 2010;

9.1.14.1. E considerado familiar nos termos do art. 2°, inciso III, do Decreto n° 7.203,
de 2010, o conjuge, companheiro ou o parente em linha reta ou colateral, por
consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau,

9.1.15. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo,
Convengao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas
pelo contrato, por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributérias e
as demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade a CONTRATANTE;

9.1.16. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para analise e
aprovagdo, quaisquer mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagdes do
Projeto Basico.

9.1.17. Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condicao de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a
utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;
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9.1.18. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale-
transporte, devendo complementé-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao
seja satisfatorio para o atendimento do objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum
dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993.

9.1.19. A prestagao dos servicos ndao gera vinculo empregaticio entre os empregados da
CONTRATADA ¢ a CONTRATANTE, vedando-se qualquer relagdo entre estes que
caracterize pessoalidade e subordinacao direta.

9.2. Compete a CONTRATANTE:

9.2.1. Permitir acesso dos empregados da empresa CONTRATADA nas dependéncias do
IF Baiano — Reitoria, se for o caso;

9.2.2. Proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa cumprir suas
obrigacdes dentro das normas e disposi¢des contratuais.

9.2.3. Enviar a CONTRATADA calendario de gravagao mensalmente com no minimo 10
(dez) dias de antecedéncia.

9.2.4. Encaminhar para a CONTRATADA roteiro das entrevistas e perfil dos(as)
entrevistados(as) com no minimo 72 (setenta e duas) horas de antecedéncia.

9.2.5. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsavel pelo
evento, sendo que as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do
representante deverdo ser solicitadas a seus superiores, em tempo habil para a adogao das
medidas convenientes;

9.2.6. Efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

9.2.7. Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da
contratada, no que couber, em conformidade com o item 6 do Anexo XI da IN
SEGES/MP n. 5/2017.

9.2.8. Disponibilizar o espaco fisico e a infraestrutura necessaria para execucdo dos
servicos a serem realizados, em plenas condigdes de funcionamento e em
compatibilidade com os servigos a serem executados.

9.2.9. Designar servidor para acompanhar e fiscalizar os servicos objeto do futuro
contrato.

9.2.10. Anotar, em registro proprio, todas as intercorréncias relacionadas a execugao do
objeto.

9.2.11. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicoes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do servigo.

9.2.12. Nao permitir a execugdo dos servicos em desacordo com as obrigacdes
assumidas.
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9.2.13. Fazer cumprir as disposi¢des deste Termo de Contrato e do Projeto Basico.
9.2.14. Nao praticar atos de ingeréncia na administracdo da CONTRATADA, tais como:

9.2.14.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da CONTRATADA,
devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsaveis por ela indicados.

9.2.14.2. Direcionar a contratagdo de pessoas para trabalhar nas empresas
Contratadas;

9.2.14.3. Considerar os trabalhadores da CONTRATADA como colaboradores
eventuais do proprio 6rgao ou entidade responsavel pela contratagao, especialmente
para efeito de concessao de diarias e passagens.

9.2.15. Realizar avaliagdes periodicas da qualidade dos servigos, apos seu recebimento.

9.2.16. Solicitar a CONTRATADA o imediato afastamento e/ou substitui¢do de
qualquer empregado ou preposto que adote postura inconveniente ou incompativel com
o exercicio das atribuicdes que lhe sdo conferidas ou que de alguma forma venha
constranger os participantes e/ou os organizadores do evento.

9.2.17. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA, tanto quanto aos servicos relacionados ao evento e aos profissionais
contratados, quanto a gestdo do contrato.

9.2.18. Rejeitar os servicos executados em desacordo com as obrigacdes assumidas.

10. CLAUSULA DECIMA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obriga¢cdes assumidas, no todo ou em parte, ficard sujeita
as sangdes previstas nos arts. 86 ¢ 87 da Lei n® 8.666/93 e ao pagamento de multa nos
seguintes termos:

10.1.1. pelo atraso na prestagdo do servigo em relacdo ao prazo estipulado: 1% (um por
cento) do valor do material ndo entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por
cento) do valor do material;

10.1.2. pela recusa em efetuar a prestacdo do servigo, caracterizada em dez dias apds o
vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

10.1.3. pela demora em refazer o servigo rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificagdo da rejeicdo: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia
decorrido;

10.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servigo rejeitado, entendendo-se como
recusa ao refazimento nao efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeigao:
10% (dez por cento) do valor do servigo rejeitado;

10.1.5. pelo nao cumprimento de qualquer condi¢do fixada neste Projeto Bésico e ndo
abrangida nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.
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10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem
prejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento porventura
devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranc¢a na forma prevista em lei:

10.3.1. Caso a Administracdo esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento
devido a Contratada, a multa deverd ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apds
comunicagdo, por escrito, por parte do IF Baiano.

10.4. O 6rgao Contratante podera, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores ¢ de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestacdo de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obriga¢do assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei n°
8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses previstas na Lei n® 8.666/93, nao
cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizagao.

10.7. As penalidades serdo aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditdrio.
11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAO
11.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situagdes previstas nos incisos I
a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no
art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sanc¢des previstas neste Termo de
Contrato.

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n°® 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:
11.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2. Relacao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizagdes e multas.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - VEDACOES E PERMISSOES

12.1. E permitido 3 CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para
qualquer operacao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na
Instru¢ao Normativa SEGES/ME n° 53, de 8 de Julho de 2020.
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12.1.1. A cessdo de crédito, a ser feita mediante celebracdo de termo aditivo, dependera
de comprovagdo da regularidade fiscal e trabalhista da cessiondria, bem como da
certificagdo de que a cessiondria ndo se encontra impedida de licitar e contratar com o
Poder Publico, conforme a legislacdo em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de
maio de 2020.

12.1.2. O crédito a ser pago a cessionaria ¢ exatamente aquele que seria destinado a
cedente (contratada) pela execugdao do objeto contratual, com o desconto de eventuais
multas, glosas e prejuizos causados a Administragdo, sem prejuizo da utilizagdo de
institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN
SEGES/ME n° 5, de 2017, nos casos aplicaveis.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - ALTERACOES

13.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993.

13.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até¢ o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressodes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des
contidas na Lei n® 8.666, de 1993, e demais normas federais aplicéveis e, subsidiariamente,
segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Codigo de Defesa do Consumidor
— e normas e principios gerais dos contratos.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - PUBLICACAO

15.1. Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicacao deste instrumento, por extrato,
no Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n°® 8.666, de 1993.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — FORO

16.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato
serd o da Secdo Judiciaria da Bahia — Justi¢a Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
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Salvador, .......... de.oooviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiei, de 20.....

Representante legal da CONTRATANTE — INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Representante legal da CONTRATADA — Assinatura e carimbo (CNPJ ou identificagdo do
signatario)

TESTEMUNHAS:
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Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Minuta de contrato

Assunto: Minuta de contrato
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Contrato
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 29/11/2021 11:25:05.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 291369
Cdédigo de Autenticacdo: 4672db1652
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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa WANDA CHASE DA SILVA 12653616491 de CNPJ n° 44.276.501/0001-70
representada pelo(a) Sr(a) WANDA CHASE DA SILVA declara de que a mesma atende
plenamente ao que dispde o Inciso XXXIII do Artigo 7° da Constituicdo Federal, em
cumprimento ao Inciso V do Artigo 27 da Lei n® 8.666/93, atestando que nao possui em seu
quadro, funcionarios menores de dezoito anos que exercam trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, bem como nao possui nenhum funcionario menor de dezesseis anos, salvo se for
na condi¢cao de aprendiz, a partir de 14 anos.

Salvador, 25 de novembro de 2021

awﬁc} (e 4o S

Assinatura do(a) representante da empresa
Sécio Administrador ou Procurador * e carimbo da empresa

*Caso a assinatura seja de procurador, apresentar procuragdo com firma reconhecida em cartorio.



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Declaracao que ndao emprega menor de idade

Assunto: Declaragao que nao emprega menor de idade
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Declaracao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 29/11/2021 11:34:34.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 291387
Cdédigo de Autenticacdo: 19ee75ac45
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacéo

Nome Empresarial

WANDA CHASE DA SILVA 12653616491
Nome do Empresario

WANDA CHASE DA SILVA

Nome Fantasia

CHASE NEWS

Capital Social

100,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
1549455796 SSP BA 126.536.164-91

Condicao de Microempreendedor Individual

Situagcdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situacao Cadastral Vigente
ATIVO 17/11/2021

Numero de Registro

CNPJ
44.276.501/0001-70

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
EDIF EDF VILA

40210-700 RUA PROFESSOR SEVERO PESSOA 186 DE CAPRI ;APT
102

Bairro Municipio UF

FEDERACAO SALVADOR BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacéo

17/11/2021 Em local fixo fora da loja

Ocupacdo Principal
Editor(a) de video, independente
Atividade Principal (CNAE)

5912-0/99 - Atividades de pds-producao cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

Ocupacgbes Secundéarias Atividades Secundarias (CNAE)

.P romotor(a) de eventos, 8230-0/01 - Servigcos de organizagéo de feiras, congressos, exposi¢des e festas
independente

! nstrutor(a) de cursos preparatorios, 8599-6/05 - Cursos preparatdrios para concursos

independente

_Ed|t0r(a) de jornais diarios 5812-3/01 - Edicao de jornais diarios

independente

Editor(a) de livros, independente 5811-5/00 - Edicéo de livros
Editor(a) de revistas, independente 5813-1/00 - Edi¢&o de revistas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitérios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizacdo de inspecéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de




verificagdo da observéancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaracgédo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvard, licencas e a situacédo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagcao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.qgov.br/.

Certificado emitido com base na Resolu¢édo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizacédo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢do estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico http://www.receita.fazenda.qov.br/Pessoaduridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

NUmero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissédo
MEB85097460 12653616491 17/11/2021



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Certificado MEI

Assunto: Certificado MEI
Assinado por: Cassia Santana
Tipo do Documento: Certificado.
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, em 29/11/2021 11:35:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 291391
Cdédigo de Autenticacdo: 43e023eld2
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Copia de despacho #246656 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Orgéo de assessoramento - Diretoria de Comunicac&o

Despacho:

Segue processo com Projeto Bésico, Minuta do contrato e documentacdes do fornecedor.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Cassia Maria Souza Costa Santana, RELACOES PUBLICAS, OA-DICOM, em 29/11/2021 11:42:21.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #246738 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo Projeto Basico anexo a esse processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, RET-COMPRAS, em 29/11/2021 13:26:54.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WANDA CHASE DA SILVA 12653616491
CNPJ: 44.276.501/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:45:58 do dia 19/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 0839.D839.7CB3.F13A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 26/11/2021 10:49

] &
}

[ 57 & SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20214891644

RAZAO SOCIAL

WANDA CHASE DA SILVA 12653616491

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

187.620.772 44.276.501/0001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/11/2021, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



29/11/2021 11:50 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 843.632/001-75
CNPJ: 44.276.501/0001-70

Contribuinte: WANDA CHASE DA SILVA 12653616491
Endereco: Rua Professor Severo Pessoa, N° 186
EDIF EDF VILA DE CAPRI ;APT 102
FEDERACAO
40.210-700

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 11:49:58 horas do dia 29/11/2021.
Valida até dia 28/05/2022.

Cddigo de controle da certidio: AC1F.8FAA.7343.0588.9AF0.EAOA.2C15.3DA7

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

Inscricao (CNPJ ou CEIl): 44.276.501/0001-70

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicao da
empresa.

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



26/11/2021 10:58 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Certidao

e Voltar

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdao do CPF)

Nome completo: WANDA CHASE DA SILVA
CPF/CNPJ: 126.536.164-91

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NAO CONSTA da relaciio de responsaveis inidoneos para participar de licitacio
na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao notificados
do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu prazo de vigéncia
expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao de interposicao de recurso
com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:UL6Z261121105825&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ... 1/2



26/11/2021 10:58 Certidao de Inidéneos

@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Codigo de controle da certidao: UL6Z261121105825

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
Fazer download

versao 2.3
Ativar Modo de Leitor de Tela

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:UL6Z261121105825&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ... 2/2
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

CNPJ: 44.276.501/0001-70

Certidéo n°: 55017889/ 2021

Expedi cdo: 26/11/2021, as 10:55:31

Val i dade: 24/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n® 44.276.501/0001-70, NAO CONSTA do
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Tr abal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

Certidao expedida sem indicacdo do none/razao social, tendo em
vista que o CPF/ CNPJ consultado ndo figura na ultina versao da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribuna
Superior do Trabal ho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/ CNPJ,
consulte o sitio da RFB (ww.receita.fazenda. gov. br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacofes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacado Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 26/11/2021 11:57:46

Informacodes da Pessoa Juridica:

CNPJ: 44.276.501/0001-70

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos

Resultado da consulta: Nao foi possivel realizar a consulta. Entre em contato com a
Ouvidoria do TCU (https://portal.tcu.gov.br/ouvidoria/).

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (26/11/2021 as 10:59) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 126.536.164-91.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
61A0.E84A.088E.D178 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 26/11/2021 as 10:59:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



26/11/2021 11:00 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 12653616491

LIMPAR
Data da consulta: 26/11/2021 10:10:49
Data da ultima atualizagdo: 25/11/2021 18:00:03
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANCRO SANCRO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=12653616491&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnp... 1/1



26/11/2021 11:00 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 12653616491

LIMPAR
Data da consulta: 26/11/2021 10:35:33
Data da ultima atualiza¢ao: 25/11/2021 18:00:03
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=12653616491&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj... 1/1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Certidoes consolidadas

Assunto: Certidées consolidadas
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 29/11/2021 11:55:10.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 291574
Cdédigo de Autenticacdo: 85dd9b064b

Pagina 1 de 1



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Documento 264167

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. S2., autorizar liberagao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATMAT|UNIDADE|QuanTIDADE[UNITARIO| TOTAL
(R$) (R$)

Contratacao de profissional para apresentar programa de
debate sobre relacdes étnico-raciais no IF Baiano.
Apresentacao e mediagao do debate entre
pesquisadores(as) do IF Baiano e de outras instituicdes
01 |[em 12 episddios. Os programas poderdo ser veiculados 12955 Episédio 12| R$1.000,00/R$12.000,00
em TVs abertas e/ ou digitais, bem como o dudio podera
ser veiculado em radios dos municipios dos campi do IF
Baiano. Temas e datas de gravagao serdo definidas pela
contratante.

VALOR TOTAL|R$12.000,00

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa no pagamento de contratacao de apresentadora para
mediacao de programa de entrevistas com especialistas e pesquisadores do IF Baiano e outros
instituicoes sobre as relacdes étnico-raciais, conforme condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas
neste instrumento, conforme condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento. ,
através da dispensa de licitagdo n.° 10/2021, com a empresa WANDA CHASE DA SILVA 12653616491, CNPJ:
44.276.501/0001-70. A despesa estd estimada em R$ 12.000,00(doze mil), conforme especificacdo do
quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido ao esforco de apresentar as
acOes referente a relagdes étnico-raciais institucionais para além do Novembro Negro, e em atendimento
a Lei n? 10.639/03, como acles continuas e condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de
Estudos Afro-brasileiros e Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Diretoria de Comunicacao (Dicom) propde
acdes comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questdes sobre diversidade e
multiculturalidade. Neste sentido, a proposta é promover debates de teméaticas raciais relevantes em 12
edicdes de um programa de entrevistas.

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencdo da acao
governamental): ()

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:

- Programa de Trabalho n2:; XXXXXXXXXXXXXXXXX;

Pagina 1 de 2



Copia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

- Elemento de Despesa n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n2: XXXXXXXXXXXXXXX;

- PTRES n2.; XXXXXXXXXXXXXXX;

- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacdo do SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #246825 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito preenchimento e assinatura do Pedido de Disponibilidade Orcamentaria.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 29/11/2021 14:50:39.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Declaracao 55/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: DICOM

Solicitamos a V. S2., autorizar liberacao da despesa abaixo:

ITEM

DISCRIMINACAO

CATMAT

UNIDADE

QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

01

Contratagao de profissional para
apresentar programa de debate sobre
relacdes étnico-raciais no IF Baiano.
Apresentacdo e mediagcdo do debate
entre pesquisadores(as) do IF Baiano e
de outras instituigdes em 12 episddios.
Os programas poderao ser veiculados
em TVs abertas e/ ou digitais, bem como
0 adudio podera ser veiculado em radios
dos municipios dos campi do IF Baiano.
Temas e datas de gravacgdo serdao
definidas pela contratante.

12955

Episédio

12

R$1.000,00

R$12.000,00

VALOR TOTAL

R$12.000,00

acima.

A) DO OBJETO: Realizacao de despesa no pagamento de contratacao de
apresentadora para mediacao de programa de entrevistas com especialistas e
pesquisadores do IF Baiano e outros instituicdes sobre as relagdes étnico-raciais, conforme
condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento, conforme condicdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento. , através da dispensa de
licitagao n.° 10/2021, com a empresa WANDA CHASE DA SILVA 12653616491, CNPJ: 44.276.501/0001-
70. A despesa estd estimada em R$ 12.000,00(doze mil), conforme especificacdo do quadro

B) DA MOTIVACAO: A presente contratacdo justifica-se devido ao esforco de
apresentar as acOes referente a relagdes étnico-raciais institucionais para além do
Novembro Negro, e em atendimento a Lei n? 10.639/03, como acbes continuas e
condizentes com as praticas pedagdgicas dos Nucleos de Estudos Afro-brasileiros e
Indigenas (Neabis) do IF Baiano, a Diretoria de Comunicacao (Dicom) propde acoes
comunicacionais conjuntas no intuito de avancar na visibilidade de questdes sobre

7

diversidade e multiculturalidade. Neste sentido, a proposta €& promover debates de
tematicas raciais relevantes em 12 edic6es de um programa de entrevistas.

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .




D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordindria, rotineira, destinada a manutencado da acdo
governamental): ( x)

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a agao
governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n®: 12363501220RL0029;
- Elemento de Despesa n?: 339000;
- Fonte de Recurso n9: 8350000000;
- PTRES n2.: 170832;
- Valor Disponivel: 259.508,25;

- Data: 29/11/2021;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
= Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC em 29/11/2021 16:39:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 264247
Cédigo de Autenticacao: f3b5e9b52f

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #247296 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Pedido 55/2021

Interessado: DICOM
Diante
solicitacao, autorizo a despesa acima especificada. Obedecam-se as formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD3 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 30/11/2021 10:55:10.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001

da



02/03/2020 Advocacia-Geral da Unido

ORIENTACAO NORMATIVA N° 52, DE 25 DE ABRIL DE 2014 (*)

"AS DESPESAS ORDINARIAS E ROTINEIRAS DA ADMINI§TRACAO, JA PREVISTAS NO
ORCAMENTO E DESTINADAS A MANUTENCAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS
PREEXISTENTES, DISPENSAM AS EXIGENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS I E II DO ART. 16 DA
LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000".

REFERENCIA: Art. 16 da LC 101, de 2000; Lei n° 11.768, de 2008; Lei n® 12.017, de 2009; Lei n°® 12.309,
de 2010; Acordao TCU n° 883/2005 - Primeira Camara.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

(*) Editada pela Portaria AGU n° 124, de 25 de abril de 2014, publicada no DOU 1 2/5/2014, p.2-3

* Este texto nao substitui a publica¢ao oficial.

www.agu.gov.br/page/atos/detalhe/idato/1256064#ementa

m



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

ORIENTACAO NORMATIVA 52

Assunto: ORIENTACAO NORMATIVA 52
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 24/11/2021 09:55:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 292315
Cdédigo de Autenticacdo: f1b50f23e6

Pagina 1 de 1



AGU Orientacao Normativa

ORIENTACAO NORMATIVA N° 34, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011 (*)

"AS HIPOTESES DE INEXIGIBILIDADE (ART. 25) E DISPENSA DE LICITACAO
(INCISOS 11l E SEGUINTES DO ART. 24) DA LEI N° 8.666, DE 1993, CUJOS VALORES
NAO ULTRAPASSEM AQUELES FIXADOS NOS INCISOS | E 1. DO
ART. 24 DA MESMA LEI, DISPENSAM A PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL DO ATO
QUE AUTORIZA A CONTRATACAO DIRETA, EM VIRTUDE DOS PRINCIPIOS DA
ECONOMICIDADE E EFICIENCIA, SEM PREJUIZO DA UTILIZACAO DE MEIOS
ELETRONICOS DE PUBLICIDADE DOS ATOS E DA OBSERVANCIA DOS DEMAIS
REQUISITOS DO ART. 26 E DE SEU PARAGRAFO UNICO, RESPEITANDO-SE O
FUNDAMENTO JURIDICO QUE AMPAROU A DISPENSA E A INEXIGIBILIDADE."

INDEXACAO: HIPOTESE, INEXIGIBILIDADE, DISPENSA, LICITACAO, FIXACAO,
VALOR, LIMITACAO, DISPOSIGCAO, LEGISLACAO FEDERAL, DESNECESSIDADE,
PUBLICACAO, ATO ADMINISTRATIVO, AUTORIZACAO, CONTRATAGCAO, IMPRENSA
OFICIAL, CUMPRIMENTO, PRINCIPIO CONSTITUCIONAL, ECONOMIA, EFICIENCIA,

AUSENCIA, PREJUIZO,
OBSERVANCIA, REQUISITOS, LEI, MANUTENGCAO, FUNDAMENTACAO JURIDICA,
AMPARO TECNICO, REQUISITOS, MODALIDADE.

REFERENCIA: Art. 37, inc. XXI, da CF; arts. 24, 25 e 26 da Lei n° 8.666, de 1993;

Acordéo TCU 1336/2006 - Plenario.
PROCESSO N° 00400.010939/2010-50
LUIS INACIO LUCENA ADAMS

(*)(*) Editada pela PORTARIA AGU N° 572, DE 13.12.2011 - publicada no DOU |
14.12.2011
* Este texto nao substitui a publicagao oficial.



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

ORIENTACAO NORMATIVA 34

Assunto: ORIENTACAO NORMATIVA 34
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 24/11/2021 09:53:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 292316
Cdédigo de Autenticacdo: 50cafbbb87

Pagina 1 de 1



Coépia de despacho #247332 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito analise de parecer juridico tendo em vista que o processo contém minuta de contrato.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 30/11/2021 11:20:54.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



02/12/21, 09:12 https://sapiens.agu.gov.br/documento/779489208

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
PROCURADORIA FEDERAL

RUA DO ROUXINOL, 115, IMBUI. SALVADOR - BAHIA

PARECER n. 00528/2021/PFIFBAIANO/PFIFBAIANO /PGF/AGU

NUP: 23327.253778/2021-75
INTERESSADOS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO. Reitoria

ASSUNTO: Contratagdo de apresentagdo para Programa voltado para educacdo para relagdes étnico-
raciais. Dispensa em Razao do Valor. Minuta de Contrato.

Ementa: Contratag@o de apresentac@o para Programa voltado para educac@o para relagdes étnico-raciais.
Dispensa em Razao do Valor. Minuta de Contrato. Aprova¢ao com recomendacdes.

1. I - RELATORIO

1. Enviado o processo administrativo acima referenciado a esta Procuradoria para contratacao direta
com fundamento no art. 24, inciso II, por meio de dispensa em razdo do valor, para contratagcdo de apresentacdo para
Programa voltado para educagdo para relagdes étnico-raciais.mediante contrato a ser firmado pela Reitoria do IF Baiano.
Minuta de Contrato acostada aos autos.

2. Esclareca-se, por oportuno, que a analise feita pelo signatério restringiu-se aos aspectos legais,
ndo havendo qualquer manifestacdo tendente a avaliar o juizo de conveniéncia e oportunidade, por ser matéria intangivel
a Procuradoria.

3. A fungio do Orgio Juridico ¢ justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e
recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e
a necessidade de se adotar ou ndo a precaucdo recomendada. Importante salientar, que o exame dos autos processuais &
adstrito a seus aspectos juridicos, o que exclui, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relacdo a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua
adequagdo as necessidades da Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

4. De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo € papel do 6rgao de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim,
a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro de seu ramo de competéncia.

5. Instruem os autos (principais pecas):

a. autorizagdo para a contratacao, fl. 3;

b. OFICIO 10/2021 - OA-DICOM/RET/IFBAIANO, solicitacdo da contratacao, fls. 7/8;
c. DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA, fls. 13/14;

d. cotagdo de pregos (fls. 16/31);

e. mapa de precos, fls. 33;

f. Projeto Basico (fls. 38/45);

g. minuta do Termo de Contrato (fls. 46/58);

h. certiddes de regularidade fiscal e de idoneidade (fls. 62/78);

i. indicagdo da disponibilidade orcamentaria ou justificativa, fls. 84;

6. Juntar ao processo:

a. declaracio de impacto or¢camentario, declaracdo de adequacdo or¢amentaria-financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade como plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias;
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I1 - ANALISE DA MATERIA

7. A necessidade de andlise e aprovacdo juridica da minuta de termo aditivo decorre do paragrafo
unico do art. 38 da Lei 8.666/93, segundo o qual “as minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da
Administracdo” (sem grifos no original).

8. O art. 24, inciso II da Lei n°® 8.666/93 trata da contratagdo com dispensa de licitagdo em razdo do
valor e dispde que:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienacio de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

9. Destaco, no entanto, que a LEI N° 14.065, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 promoveu a
atualizacdo dos valores das modalidades de licitacdo, in verbis:

Art. 1° A administragdo publica dos entes federativos, de todos os Poderes e 6rgaos constitucionalmente
auténomos fica autorizada a:

I - dispensar a licitacdo de que tratam os_incisos [ e Il do caput do art. 24 da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, até o limite de:

a) R$ 100.000,00 (cem mil reais), para obras e servicos de engenharia, desde que ndo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou para obras e servicos da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam ser
realizados conjunta e concomitantemente; e

b) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para outros servicos e compras, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo ou de compra de maior vulto, que possam ser realizados de uma s6 vez;

11. Conforme consta na instrugdo a contratacdo tera um valor estimado de R$ 12.000,00, o que
permite o enquadramento normativo neste fundamento legal.
12. Nao se trata de servigo continuado, a contratacdo objetiva atender a demanda especifica, a exigir

Estudo Técnico Preliminar; mapa de riscos; analise da pesquisa de precos, nos termos do art. 20 da INSTRUCAO
NORMATIVA MPOG N° 5, DE 25 DE MAIO DE 2017, o que consta dos autos.

13. De acordo com o Tribunal de Contas da Unido, os sistemas oficiais de referéncia da administracdo
publica, como o Painel de Pregos disponivel no endereco eletronico http://paineldeprecos.planejamento.gov.br, refletem,
em boa medida, os precos de mercado e, por gozarem de presuncdo de veracidade, devem ter precedéncia em relagdo a
utilizacdo de cotagoes feitas diretamente com empresas do mercado (Acordao 1923/2016 Plenario).

14. Ainda segundo a Corte de Contas federal, a pesquisa de precos para elaboragdo do orgamento
estimativo da licitagdo ndo pode ter como unico foco propostas solicitadas a fornecedores. Ela deve priorizar os
pardmetros disponiveis no Painel de Precos do Portal de Compras do Governo Federal e as contratagdes similares
realizadas por entes publicos, em observancia 8 INSTRUCAO NORMATIVA SLTI/MPOG N° 5, de 27 de junho de 2014
(Acorddo n°® 718/2018 — Plenario). Justificar, em relagdo ao presente processo.

15. A minuta do contrato delimita o objeto, os direitos e deveres das partes, em conjunto com o
projeto basico.

III - CONCLUSAO

16. Diante do exposto, inexiste impedimento legal para a contratagdo direta com fulcro no art. 24,
incisos Il da Lei 8.666/93, desde que observadas as recomendagdes do presente parecer.

Salvador, 01 de dezembro de 2021.
Osvaldo de Almeida Neto

Procurador-chefe
Procuradoria Federal junto ao Instituto Federal Baiano
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Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 23327253778202175 e da chave de acesso fd2bce3b
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Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

PARECER N2 528.2021 - EMITIDO EM 01.12.2021

Assunto: PARECER N¢ 528.2021 - EMITIDO EM 01.12.2021
Assinado por: Osvaldo Neto
Tipo do Documento: Parecer
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:
s Osvaldo Almeida Neto, PROCURADOR CHEFE - CD3 - OA-PF, em 02/12/2021 09:14:03.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 294320
Cdédigo de Autenticacdo: 7779d7e265
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Coépia de despacho #248692 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Em relacéo a indicacdo de impacto orcamentario, tendo em vista que a contratacao foi classificada,
da dotacao orcamentaria como ATIVIDADE, foi inserido a ON AGU 52, que isenta da declaracdo de
impacto orcamentério nesta situacdo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 02/12/2021 10:04:10.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



02/12/2021 18:13 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

Licitacao
RisRensalinexigibilidade

Encerrar Dispensa 02/12/2021 18:15:30
Pedido de Cotacdo/Dispensa

@ A Dispensa de Licitacao foi encerrada.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade

Orgéo UASG de Atuacdo
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

) o ) . . Cotagao/Dispensa
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso Eletranica
Dispensa de Licitagao 00010/2021 Lei n° 8.666 Art. 24° 1l Nao
Compra Com Disputa Justificativa
Nao LC 123/2006 e Dec 8.538/2015 (Nao ha trés fornecedores competitivos)

Percentual de enquadramento da instituicdo
10| o

Objeto

Contratacdo de profissional para apresentar programa de debate sobre rela¢des étnico-raciais no IF Baiano.

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragao
1 12.000,00 30/11/2021

Encerrar Compra

Dispensa

| !ulu;ﬂulg“pﬂa |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 11



Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Lancamento dispensa 10 SIAGnet

Assunto: Lancamento dispensa 10 SIAGnet
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 02/12/2021 18:17:12.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 295234
Cdédigo de Autenticacdo: 8840e30623
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Coépia de despacho #249209 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito a emissao da nota de empenho e encaminhamento para o setor de contratos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 02/12/2021 18:17:46.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #251145 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ORCAMENTARIA

Despacho:

Ao Nucopi Para colher assinatura do empenho 2021NE000214.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC, RET-DORC, em 07/12/2021 18:03:07.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 10/12/2021 12:54
Usuaério: **% 337.225-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2021 NE 214
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170832 8350026404 339039 151406 L20RLPO1RPJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

07/12/2021 Global 23327.253778/2021-75 0,0000 12.000,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
44.276.501/0001-70 WANDA CHASE DA SILVA 12653616491
Endereco CEP
PROFESSOR SEVERO PESSOA 186 EDIF EDF VILA DE FEDERACAO 40210-700
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

CONTRATACAO DE PROFISSIONAL PARA APRESENTAR PROGRAMA DE DEBATE SOBRE RELACOES ETNICO
RACIAIS NO IF BAIANO. APRESENTACAO E MEDIACAO DO DEBATE ENTRE PESQUISADORES DO IF BAIANO
E DE OUTRAS INSTITUICOES EM 12 EPISODIOS. OS PROGRAMAS PODERAO SER VEICULADOS EM TVS
ABERTAS E OU DIGITAIS, BEM COMO O AUDIO PODERA SER VEICULADO EM RADIOS DOS MUNICIPIOS DOS
CAMPI DO IF BAIANO. TEMAS E DATAS DE GRAVACAO SERAO DEFINIDAS PELA CONTRATANTE.

Local da Entrega

REITORIA - SALVADOR

Informac&o Complementar
15812906000102021 - UASG Minuta: 158129

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 10/12/2021 11:14:33 | Alteracéo ) 1 de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

- (\
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 10/12/2021 12:54
Usuaério: **% 337.225-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 12.000,00
Subelemento 47 - SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

Seq. Descricao Valor do Item

001 Item compra: 00001 - Locucéo de Texto / Mestre de Cerimdnia / Locutor / 12.000,00
Apresen-tador

Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
07/12/2021 Inclusao 1,00000 12.000,0000 12.000,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
xxk 247.615-** *** 874.695-**
09/12/2021 15:02:54 10/12/2021 11:14:33
(Verséo Data/Hora Operacéao W
002 10/12/2021 11:14:33 | Alteracéo ) 2 de 2




Coépia de documento digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Documento Digitalizado Publico

Empenho 2021NE214

Assunto: Empenho 2021NE214
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 10/12/2021 13:10:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 300514
Cdédigo de Autenticacdo: 52dfb5c62b
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Coépia de despacho #252547 digital impresso por Dilma Ribeiro (2340906) em 17/12/2021 14:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informacdes Gerenciais

Despacho:

Segue nota de empenho para formalizacao de contrato.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-NUCOPI, em 10/12/2021 13:13:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



